



درخواست سهم ۱۰ درصدی برای مقابله با خشکی تالاب‌ها

شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست، اعلام کرد توسعه بدون توجه به ظرفیت‌های زیست‌محیطی منجر به خشکی تالاب‌ها و افزایش آلودگی‌ها شده است. به گزارش ایلنا، او با بیان اینکه توسعه بدون توجه به ظرفیت‌های زیست‌محیطی منجر به خشکی تالاب‌ها و افزایش آلودگی‌ها شده، خواستار تخصیص مجدد سهم ۱۰ درصدی این سازمان از عوارض آلاینده‌گی شد تا صرف بهبود وضعیت زیست‌محیطی شهرها شود. در نشست رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور با جمعی از فعالان و نمایندگان تشکل‌های مردمی، فعالان محیط‌زیست خواستار رسیدگی به مسائلی همچون بحران آب، نبود تجهیزات پایش آلودگی، توسعه نامتوازن در مناطق کوهستانی، همچنین اجرای راهکارهایی چون بازیافت آب خاکستری، تسهیل جذب متخصصان محیط‌زیست، شفاف‌سازی فرآیند صدور مجوزها و کاهش تعرفه واردات دوچرخه شدند.



مهار آتش‌سوزی در دشتستان

عبدالحسین گرشاسبی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر اعلام کرد، آتش‌سوزی در ارتفاعات دشتستان که از عصر سه‌شنبه هفتم مردادماه آغاز شده بود،در چهارمین روز مهار شد. به گزارش خبرآنلاین، درحال حاضر مرحله پایش و بررسی مجدد منطقه آغاز شده است: «براساس آخرین پروازهای پایش هوایی، دیگر نشانه‌ای از شعله‌ور بودن آتش در منطقه مشاهده نمی‌شود؛ بااین‌حال تا ۲۲ ساعت آینده پایش دقیق به‌صورت زمینی و هوایی ادامه دارد تا از خاموشی کامل اطمینان حاصل شود.» به گفته او پوشش گیاهی منطقه که دچار آتش بیشتر شده، شامل گونه‌های علفی یک‌ساله، بوته‌های چندساله و گونه‌های درختی مانند بادام کوهی و بنه بوده است. او درباره تعیین خسارت این حادثه گفت: «در روزهای آینده با استفاده از تصاویر ماهواره‌ای و داده‌های سامانه مدیریت آتش، وسعت دقیق منطقه دچار حریق، مشخص و برآورد خسارت انجام‌می‌شود.»



کلاهبرداری در پوشش خدمات اربعین

جواد مختارزایی، معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا باتوجه به افزایش فعالیت مجرمان سایبری در ایام نزدیک به پیاده‌روی اربعین، نسبت به کلاهبرداری‌های گسترده در قالب ثبت‌نام کاروان، رزرو اقامتگاه و جمع‌آوری نذورات به مردم هشدار داد. به گزارش مهر، او اعلام کرد سودجویان فضای مجازی با طراحی پیامک‌ها، صفحات جعلی و لینک‌های آلوده، کاربران را در پوشش خدمات سفر فریب داده و اقدام به سرقت اطلاعات شخصی و برداشت غیرمجاز از حساب‌های بانکی آن‌ها می‌کنند. مختارزایی در ادامه گفت: «در برخی موارد، کلاهبرداران با معرفی شماره‌حساب‌هایی به‌نام هیئت‌های مذهبی یا خادمین موبک، اقدام به جمع‌آوری نذورات مردمی می‌کنند، درحالی‌که این حساب‌ها متعلق به افراد سودجو است.»

برای آبیاری فضای سبز استفاده کند که خشکسالی، کمترین آسیب را روی آن بگذارد. «طبق توضیح عبادتی، شهرداری برای چنین اقدامی و همینطور قطع درختان، تکلیفی ندارد که از محیط‌زیست مجوز بگیرد: «محیط‌زیست در مناطق چهارگانه تکلیف نظارتی دارد اما در خارج از آن، فقط طبق قانون هوای پاک می‌تواند روی حفظ سرنانه فضای سبز شهرها نظارت داشته باشد. شهرداری هم مدعی است که بیشتر از اندازه‌ای که قانون مقرر کرده، سرنانه فضای سبز ایجاد کرده است اما این موضوع دلیل نمی‌شود که نگهداری فضای سبز موجود، اتفاق نیفتد. براساس قوانین، محیط‌زیست عضو کمیسیون ماده ۷ شهرداری‌ها نیست؛ کمیته‌ای که درباره درختان و فضای سبز تصمیم‌گیری می‌کند. از یک طرف، مطالبه‌گری از محیط‌زیست وجود دارد اما از طرف دیگر، قانون‌گذار این اختیار را به این سازمان نداده است که بتواند به‌صورت مستقیم روی آن نظارت داشته باشد.»

❖ کم‌کاری شهرداری در تامین آب درختان

عبادتی از قطع درختان در تهران می‌گوید که در چندماه اخیر بیشتر اتفاق افتاده است: «مشکلی که تقریباً چندماه‌ای است بیشتر با آن در سطح شهر تهران روبه‌رو شده‌ایم؛ قطع درختان در لويزان، چينگر، سرخه‌حصار، میدان آزادی، خیابان ولیعصر و چند نقطه دیگر است. هماهنگی‌ها و مکانیاتی با شهرداری و منابع طبیعی برگزار و دادستانی هم به این موضوع وارد شد. درنهایت اعلام شد که آفتی تحت عنوان سوسک پوست‌خوار باعث شده در ختان از بین بروند و اگر قطع نشوند، به سایر درختان سرایت می‌کند. کمیسیون ماده ۷، مصوباتی ارائه داده که براساس آن مجبور شده‌اند، تعدادی درخت را قطع کنند. ریشه این موضوع، خشکسالی است و کمبود آب باعث شده است که این آفت به وجود بیاید. بااین‌حال ما به‌عنوان سازمان محیط‌زیست اعتقاد داریم که شهرداری باید تمهیدات لازم را برای جلوگیری از خشکسالی در نظر می‌گرفت که این اتفاق رخ ندهد.» طبق گفته رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست تهران، شهرداری باید به هر نحوی جلوی خشک‌شدن درختان را بگیرد که سرایت آفت از بین برود: «شرکت آب و فاضلاب اعلام کرده است، پساب استاندارد تصفیه‌خانه‌ها را برای آبیاری فضای سبز تحویل شهرداری می‌دهد. شهرداری مقدار کمی از این پساب را تحویل گرفته است و ما از طریق ستاد فضای سبز فرمانداری تهران این موضوع را پیگیری می‌کنیم تا درنهایت آبیاری فضای سبز را به‌سمت استفاده از پساب‌های جایگزین ببریم؛ به این ترتیب به‌پهانه خشکیدگی در ختان و بروز آفات، در ختان از بین نمی‌روند و میزان فرونشست هم مدیریت می‌شود.»

امضأ کرده است. او می‌گوید، بیشتر مشاهداتش درباره ازبین‌رفتن چنارهای خیابان ولیعصر به اواخر دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰ برمی‌گردد و از همان‌زمان بارها نامه‌هایی خطاب به آقای قالیباف و آقای چمران درباره برخی از طرح‌ها نوشته و در مواردی هم پاسخ گرفته است: «نمونه آن زمانی بود که اطراف درختان چنار این خیابان با سیمان و بتن پوشانده شده بود و درختان نمی‌توانستند نفس بکشند. ولیعصر طولانی‌ترین خیابان دنیاست، اما بی کفایتی مدیران مایعث شده است که هر قسمت آن به یک دلیلی از بین برود و این میراث با ارزش تاریخی، فرهنگی و محیط‌زیستی روزبه‌روز در حال نابودی است. پرسش ما این است که چرا این بلوک‌های سیمانی دوباره کنده شده و همه آن نخاله‌ها با سیمان و آهک، پای درختان ریخته شده است؟ مردم باید مطالبه‌گر باشند و از مدیران پاسخ بخواهند.» اعتماد می‌گوید چنارهای ولیعصر هم از نظر هویت شهری، میراث تاریخی و محیط‌زیستی و هم از نظر خاطره شهری، قابل توجه هستند: «در هیچ کجا این مجموعه طولانی از درختان چنار را نمی‌بینید. چنارهای خیابان ولیعصر تقریباً جزو بازمانده‌های تاریخ شهر تهران است و اگر از دست برود، سرمایه عظیمی از دست می‌رود. وقتی چنار ۱۰۰ ساله از بین می‌رود، دیگر نمی‌توان درختی را جایگزین آن کرد. در یکی از نامه‌های خود، خطاب به آقایان قالیباف و چمران نوشته‌بودم که فردا برای جبران از دست‌دادن این درختان، بسیار دیر است و نمی‌توان آنها را جایگزین کرد.»

❖ محیط‌زیست:پایش‌می‌کنیم

شورای شهر تهران تا امروز واکنشی به اجرای این طرح نداشته و پیگیری هم‌میهن از مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری این شورا بی‌نتیجه مانده است، بااین‌حال رهره عبادتی، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهر تهران می‌گوید، این سازمان اجرای طرح اخیر شهرداری را پایش می‌کند اما به‌دلیل خلأهای قانونی شهرداری از محیط‌زیست مجوزی برای این طرح‌ها دریافت نمی‌کند. او در پاسخ به هم‌میهن درباره پیگیری‌های اخیر این سازمان توضیح می‌دهد و می‌گوید: «باید ملاحظات فنی به‌شکلی اجرا شود که آسیبی به درختان نرسد. این موضوع هم در دست پیگیری است و هنوز پاسخی نگرفته‌ایم، اما قطعاً پایش را انجام می‌دهیم که این بهسازی آسیبی به درختان نزند و بهانه‌ای برای خشک‌شدن و قطع درختان نباشد. تاکید سازمان محیط‌زیست، آیین‌نامه اجرایی ماده ۲۲ قانون هوای پاک است که طبق آن به‌عنوان ناظر، از شهرداری مطالبه‌گر هستیم که از پساب‌های جایگزین



احسان صفایی معاون خدمات شهری منطقه یک:

یک شرکت قرار است مصالح مورد استفاده در کف نهرها را بررسی کند تا در صورت تایید فعلاً فقط جدول‌ها و کف پیاده‌روها در حال نوسازی است تا جواب آزمایش مصالح اعلام شود. این مصالح هم سیمان و آهک نیست

❖ شهرداری: آهک و سیمان نداریم

پس از واکنش به این طرح تازه، شهرداری منطقه اعلام کرده بود: «پس از گذشت دوده‌ای از آخرین بهسازی این محور و باتوجه به فرسودگی کف و دیواره‌های نهر باغچه موجود، اصلاح معایب شامل تعریض دهانه نهر و آزادسازی طوفه در ختان که به‌مرور در دیواره نهر گرفتار شده‌اند، همچنین حذف فاضلاب جاری، ممانعت از انتقال آلودگی سواره رو به داخل نهر، کنترل جانوران موذی و... در دستور کار منطقه قرار گرفت.» دلایلی که از نظر کارشناسان، ناکافی است. احسان صفایی، معاون خدمات شهری منطقه یک به هم‌میهن می‌گوید، طرح بهسازی نهر و پیاده‌روی خیابان ولیعصر قرار است در همه مناطقی که در این خیابان قرار دارند، اجرا شود: «در محدوده منطقه یک در سال‌های گذشته، فاضلاب‌های غیرمجاز وارد نهر شده و باعث صدمه به درختان و ایجاد آفت و بیماری‌ها مختلف شده است. ما همه راه‌های ورود این فاضلاب‌ها را مسدود کرده‌ایم اما می‌خواهیم نهرسازی به‌صورت دائمی باشد تا این اتفاق دوباره رخ ندهد و از درختان محافظت شود. یکی دیگر از دلایل این کفسازی این است که اگر آن نهر، کف نداشته و به‌صورت نهر- باغچه باشد، باتوجه به شیب خیابان، آب جاری در آن باعث شسته‌شدن خاک می‌شود و ریشه‌ها از داخل خاک بیرون می‌آیند؛ به همین دلیل برای جذب آب دچار مشکل می‌شوند و به این ترتیب، هم خاک شسته، هم ریشه‌های آن در داخل زمین سست می‌شود.»

او می‌گوید که در نهرهای خیابان ولیعصر تعداد زیادی کلونی جانوران موذی وجود دارد و نمی‌توان فقط با طعمه‌گذاری آنها را از بین برد. صفایی دلیل دیگر اجرای این طرح را برداشتن پایه‌های سیمانی نورپردازی‌های سابق زیر درختان این خیابان اعلام می‌کند: اقدامی که کارشناسان محیط‌زیست می‌گویند، می‌تواند به ریشه‌های تنیده در این بلوک‌های سیمانی آسیب بزند. صفایی توضیح می‌دهد، باتوجه به اینکه این نورپردازی برای درختان مناسب نیست، تکه‌های بتن هم به تنه درختان آسیب می‌زند و هم به لانه جانوران موذی تبدیل شده است. به همین دلیل این پایه‌ها در حال تخریب است تا نوسازی شود. خود پیاده‌روی خیابان ولیعصر هم نیاز به مناسب‌سازی و بهسازی دارد و آن معبر در شان خیابان ولیعصر نیست.

ادعای معاونت خدمات شهری منطقه یک این است که در حال بررسی مصالح مورد استفاده برای کف نهر است و قرار است از ماده‌ای نفوذپذیرن سبب به آب برای بندکشی بین این مصالح استفاده شود. صفایی می‌گوید: «علاوه بر اینکه تشکک مناسبی دور درخت ایجاد می‌شود که بتواند آب را از طریق آن جذب کند، از طریق بندهایی که بین سنگ‌ها استفاده می‌شود، نفوذپذیری آب ادامه خواهد داشت. یک شرکت قرار است مصالح مورد استفاده در کف نهرها را بررسی کند تا در صورت تایید از آن استفاده کنیم. فعلاً فقط جدول‌ها و کف پیاده‌روها در حال نوسازی است تا جواب آزمایش مصالح اعلام شود. این مصالح هم سیمان و آهک نیست.» او در پاسخ به این پرسش که با وجود مصوبه سال ۹۵ شورای شهر، چرا همچنان عملیات عمرانی در کنار درختان خیابان ولیعصر اجرا می‌شود؟ می‌گوید: «فارغ از این دستورالعمل، به‌دلیل صیانت از درختان خیابان از موادی غیرآنتانو، نفوذناپذیر و سازگار با محیط‌زیست از مصالح دیگری داخل نهر استفاده نمی‌شود. حتی از سنگ‌های مصنوعی هم استفاده نمی‌شود و برای بندکشی هم به آزمایشگاه رفته و اگر تاییدیه آن برای نفوذپذیری آب بیاید و سازگار با محیط‌زیست باشد، برای نهر استفاده می‌شود. فعلاً از این مصالح برای یک بخش از خیابان به‌صورت آزمایشی استفاده شده و از خود این طرح هم فقط اصلاح جدول و پیاده‌روسازی در حال اجراست.»

❖ فرصت برای جبران نیست

گیتنی اعتماد؛ معمار و شهرساز و عضو موسسه «تهران؛ مطالعات کلانشهر»، یکی از کنشگرانی است که نامه اخیر مربوط به درخواست توقف بهسازی نهر خیابان ولیعصر را